MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.

EDIÇÃO EXTRA Nº 12, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1410

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 33/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e o OFÍCIO 23/2025 - DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: José Mascena DantasJosé Mascena Dantas, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1050241, João Paulo da Silveira PinheiroJoão Paulo da Silveira Pinheiro ,  Técnico de
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 3157634, Antônio Aurélio Barbosa de SousaAntônio Aurélio Barbosa de Sousa ,   Técnico
de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2069107, Stenio Leo Sousa Silva, Stenio Leo Sousa Silva, Técnico em
Mecânica, matrícula SIAPE nº 2152262 e Daniel de Macedo Santos, Daniel de Macedo Santos,  Técnico de
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2050122, Francisco Carlos Nogueira daFrancisco Carlos Nogueira da
CostaCosta, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1189442, Railson Severiano de SousaRailson Severiano de Sousa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 3000852, Márcio Antônio Dias PereiraMárcio Antônio Dias Pereira, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1373780, Einstein Lima NeresEinstein Lima Neres , Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 2069062, André Filipe Sousa Loiola, André Filipe Sousa Loiola, Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 2319126, Antônio Ítalo Rodrigues PedrosaAntônio Ítalo Rodrigues Pedrosa, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1969459,  Guilherme Oliveira Guilherme Oliveira
Ferraz de Paiva, Ferraz de Paiva, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 3006940 e Thiago Cabral CarvalhoThiago Cabral Carvalho,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1525323, para, sob a presidência do primeiro, consKtuírem a comissão
de Inventário do Departamento de Indústria, Segurança e Produção Cultural (DISPC).

Art. 2º O prazo para realização dos trabalhos será de 150 (cento e cinquenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRALDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL, em 25/02/2025 09:48:10.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 24/02/2025. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

336669
d1717a2137

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 34/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e o OFÍCIO 20/2025 - DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Inara Erice de Souza Alves Raulino Lopes Inara Erice de Souza Alves Raulino Lopes , Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2011852, Alexandre de MeloAlexandre de Melo
CostaCosta, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1886849, Leonardo José Feitosa Neiva Leonardo José Feitosa Neiva , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2023590, para, sob a presidência da primeira, consHtuírem a Comissão
de Inventário do Departamento de Gestão de Negócios - DGN.

Art. 2º O prazo para realização dos trabalhos será de 150 (cento e cinquenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRALDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL, em 25/02/2025 12:26:12.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

336927
744993ef0c

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 35/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e OFÍCIO 21/2025 - DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Antônio Evangelista Ferreira FilhoAntônio Evangelista Ferreira Filho, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1296160, Fabio Nascimento deFabio Nascimento de
SousaSousa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1586992, Francisco de Assis Diniz Sobrinho, Francisco de Assis Diniz Sobrinho, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1714346, Evania Carvalho dos SantosEvania Carvalho dos Santos,  Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1737447, Francismar Holanda, Francismar Holanda,  Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  1762739, Natalia Alves LimaNatalia Alves Lima,
Técnico de Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 2173995, Lucas Oliveira BragaLucas Oliveira Braga, Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 1345910, Bruna de Souza Lopes, Bruna de Souza Lopes, Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 1045757, Jurandi Craveiro de Araújo Jurandi Craveiro de Araújo, Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº  2215748, Renata Lages PereiraRenata Lages Pereira, Assistente de
Laboratório, matrícula SIAPE nº 1370756, Denilson Soares dos Santos, Denilson Soares dos Santos, Assistente em
Administração,   matrícula SIAPE nº 1162422, Maria Irisvalda Leal GondimMaria Irisvalda Leal Gondim
CavalcantiCavalcanti, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2728000, Maria Edileide Alencar Oliveira Maria Edileide Alencar Oliveira, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1223848, Marlucia da Silva Bezerra LacerdaMarlucia da Silva Bezerra Lacerda, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2173917, José Williams Gomes deJosé Williams Gomes de
Oliveira FilhoOliveira Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1373851, Vitor Hugo Gomes Lacerda CavalcanteVitor Hugo Gomes Lacerda Cavalcante , Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1638892, Vicente Galber Freitas VianaVicente Galber Freitas Viana , Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1217873, Joaquim Soares da CostaJoaquim Soares da Costa
JuniorJunior, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1308965
e Irlene Maria Pereira e SilvaIrlene Maria Pereira e Silva , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2735656, para, sob a presidência do primeiro, consOtuírem a Comissão de
Inventário do Departamento de Professores (DFOPRO).

Art. 2º O prazo para realização dos trabalhos será de 150 (cento e cinquenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRALDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL, em 25/02/2025 12:27:11.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

336862
7260b4f246

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 36/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e o OFÍCIO 22/2025 - DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Layane Ribeiro de Araújo Leal Layane Ribeiro de Araújo Leal , Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1949745, Idna de Carvalho BarrosIdna de Carvalho Barros
TaumartugoTaumartugo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº  2567867, Jacqueline Santos Brito Jacqueline Santos Brito, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1512469, Wilson Seraine da Silva FilhoWilson Seraine da Silva Filho , Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1050523,  Josemar Jose da Silva Junior Josemar Jose da Silva Junior , Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2155773, Antônio Celso deAntônio Celso de
Sousa LeiteSousa Leite, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1152199, Amanda Bezerra MaNasAmanda Bezerra MaNas, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2318829, Livia de Sousa Oliveira MacedoLivia de Sousa Oliveira Macedo, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2066665, Nádia Mendes dos SantosNádia Mendes dos Santos , Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2520569, Ricardo MarNnsRicardo MarNns
RamosRamos, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1244478
e Manoel Antônio de SousaManoel Antônio de Sousa, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2153775,
para, sob a presidência da primeira, consNtuírem a Comissão de Inventário do
Departamento de Informação, Ambiente, Saúde e Produção Alimentícia DIASPA.

Art. 2º O prazo para realização dos trabalhos será de 150 (cento e cinquenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRALDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL, em 25/02/2025 12:28:31.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

336839
9e5c98743d

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 37/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e o OFÍCIO 19/2025 - DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Henrique Flavio Melo Silva Henrique Flavio Melo Silva , Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1050780, Francisca de FaGma de LimaFrancisca de FaGma de Lima
SousaSousa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1184909, Elton Larry Valerio Elton Larry Valerio , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1736616, Francisco das Chagas Vieira LimaFrancisco das Chagas Vieira Lima , Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2691626 e Maria da Conceição da Silva NascimentoMaria da Conceição da Silva Nascimento ,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3324366, para, sob a presidência da
primeira, consGtuírem a Comissão de Inventário do Departamento de Ciências, Humanas e
Letras -DCHL.

Art. 2º O prazo para realização dos trabalhos será de 150 (cento e cinquenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRALDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TERCENT-IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL, em 25/02/2025 14:53:31.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

336952
cda501cc24

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: